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Lfd. Nr.: 004-05/02/2009 Intern: GR/2009/05 
 

 

VERHANDLUNGSSCHRIFT 
 

 

zur öffentlichen Sitzung des Gemeinderates 

der Gemeinde Lichtenberg 

 
Datum: Dienstag, den 17.11.2009 
 
 

Tagesordnung: 
 
 1 .  1. Nachtragsvoranschlag 2009; Beratung und Beschlussfassung 
  

 2 .  Prüfungsbericht zum Rechnungsabschluss 2008; Kenntnisnahme 
  

 3 .  Bericht des Obmannes über die Sitzung des Prüfungsausschusses am 14. September 
2009; Kenntnisnahme 

  

 4 .  Finanzierungsplan für die Errichtung des Kinderplaneten-Wanderweges; Beratung und 
Beschlussfassung 

  

 5 .  Änderung des Dienstpostenplanes im Bereich des Kindergartens; Beratung und Beschluss-
fassung 

  

 6 .  Ing. Wilhelm Reitinger, Eschenstraße 3, Ansuchen um Änderung des Flächenwidmungspla-
nes; Beratung und Beschlussfassung 

  

 7 .  Neuwahl eines Vollmitgliedes und eines Ersatzmitgliedes in die Verbandsversammlung 
des Sozialhilfeverbandes Urfahr-Umgebung aufgrund Mandatsverzicht der gewählten ÖVP-
Mitglieder 

  

 8 .  Allfälliges 
  

 
 
 
1. 1. Nachtragsvoranschlag 2009; Beratung und Beschlussfassung 
 
Die finanzielle Entwicklung im laufenden Finanzjahr 2009 erforderte gemäß den Bestim-
mungen des § 79 Oö. Gemeindeordnung 1990 die Erstellung eines Nachtragsvoranschlages, 
der nun im Entwurf vorliegt. 
 
Im Vergleich zum Voranschlag 2009 ergaben sich folgende Änderungen: 
 
 Ordentlicher Haushalt 

 

FJ 2009 Voranschlag 
Nachtrags-

voranschlag 
Veränderung 

Einnahmen 3.780.300 € 3.922.100 € + 141.800 € 
Ausgaben 3.780.300 € 3.922.100 € + 141.800 € 
Ergebnis 0 €  0 € 0 € 
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 Außerordentlicher Haushalt 

 

FJ 2009 Voranschlag 
Nachtrags-

voranschlag 
Veränderung 

Einnahmen 785.600 € 1.208.500 € + 422.900 € 
Ausgaben 986.600 € 2.381.200 € + 1.394.600 € 
Ergebnis - 201.000 €  - 1.172.700 €  - 971.700 € 
 
Beschluss: 
Der vorliegende Entwurf über den 1. Nachtragsvoranschlag des Finanzjahres 2009 wird ge-
nehmigt. 
 
 
2. Prüfungsbericht zum Rechnungsabschluss 2008; Kenntnisnahme 
 
Mit der Oö. Gemeindeordnungs-Novelle 2007 wurde im § 99 Abs. 2 normiert, dass die Prü-
fungsberichte der Bezirkshauptmannschaft über Gemeindevoranschläge und Rechnungsab-
schlüsse dem Gemeinderat in der jeweils nächsten Sitzung zur Kenntnis zu bringen sind. Der 
gegenständliche Prüfungsbericht der BH Urfahr-Umgebung vom 16. Juni 2009, Gz. Gem40-
14003-2009, setzt sich mit dem Rechnungsabschluss der Gemeinde Lichtenberg für das Fi-
nanzjahr 2008 auseinander und beleuchtet die wirtschaftliche Situation im ordentlichen 
Haushalt, den Stand an Rücklagen und Schulden, Personalaufwand und den Gebührenhaus-
halt der öffentlichen Einrichtungen. Des Weiteren sind die Sollergebnisse des außerordentli-
chen Haushaltes ausgewiesen. In den Prüfungsfeststellungen ist die Empfehlung vermerkt, 
dass im Interesse einer einheitlichen Kontierung die Vorgaben der Aufsichtsbehörde laut Er-
lass vom November 2001 Beachtung finden sollen. Ebenso wurde festgehalten, dass die 
buchhalterische Darstellung gewährter Bedarfszuweisungsmittel ausschließlich im außeror-
dentlichen Haushalt zu erfolgen hat. Der Prüfungsbericht wird im Folgenden vorgetragen. 
 
Beschluss: 
Der vorgetragene Prüfungsbericht der Bezirkshauptmannschaft Urfahr-Umgebung vom 
16. Juni 2009 über den Rechnungsabschluss der Gemeinde Lichtenberg für das Finanzjahr 
2008 wird zur Kenntnis genommen. 
 
 
3. Bericht des Obmannes über die Sitzung des Prüfungsausschusses am 14. Sep-
tember 2009; Kenntnisnahme 
 
In der Sitzung des Prüfungsausschusses am 14. September 2009 wurden folgende Über-
prüfungen vorgenommen: 
 
• Kassenprüfung 
Die durchgeführte Kassenprüfung ergab folgenden Istbestand: 
 

Bargeldkasse 1.319,77 € 
Girokonto – Raiba Gramastetten-Herzogsdorf 424.889,87 € 
Girokonto – PSK 5.699,44 € 
Gesamt: 431.909,08 € 

 
Im Zuge der Prüfungstätigkeit stellten die Ausschussmitglieder fest, dass die buchmäßigen 
mit den tatsächlichen Geldbeständen übereinstimmen; ebenso wurde die ordnungsgemäße 
Führung der Kassengeschäfte bescheinigt. 
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• Belegprüfung 
Sämtliche Belege der Gemeindebuchhaltung von Zeitbuch-Nummer 751 (Mai 2009) bis ein-
schließlich 1420 (September 2009) wurden auf deren sachliche, rechnerische und formale 
Richtigkeit geprüft. Ebenso kontrollierte der Prüfungsausschuss die Gebarung auf Einhaltung 
der Grundsätze größtmöglicher Sparsamkeit, Wirtschaftlichkeit und Zweckmäßigkeit. Es wur-
den keine Beanstandungen ausgesprochen. 
 
Beschluss: 
Der Bericht des Obmannes über die Sitzung des Prüfungsausschusses vom 14. September 
2009 wird zur Kenntnis genommen. 
 
 
4. Finanzierungsplan für die Errichtung des Kinderplaneten-Wanderweges; 
Beratung und Beschlussfassung 
 
Die Gemeinde Lichtenberg brachte am 17. Juni 2009 einen Antrag auf Gewährung von Be-
darfszuweisungsmitteln für die Errichtung eines Kinderplaneten-Wanderweges ein. Mit Erledi-
gung vom 29. Juni 2009, Gz: IKD(Gem)-311356/354-2009-Bl, erteilte das Amt der Oö. Landes-
regierung, Direktion Inneres und Kommunales, seine Genehmigung und gab folgende Finan-
zierungsmöglichkeit bekannt:  
 

Finanzierungsmittel Jahr 2009 Jahr 2010 Gesamt 
Anteilsbeitrag o.H. 30.000  30.000 
LZ - BGD 10.000  10.000 
Bedarfszuweisung  20.000 20.000 
Summe  40.000 20.000 60.000 

 
Beschluss: 
Der Finanzierungsplan des Amtes der Oö. Landesregierung, Direktion Inneres und Kommuna-
les, vom 29. Juni 2009, Gz: IKD(Gem)-311356/354-2009-Bl anlässlich der Errichtung des Kin-
derplaneten-Wanderweges wird genehmigt. Die Gesamtkosten belaufen sich auf € 60.000. 
 
 
5. Änderung des Dienstpostenplanes im Bereich des Kindergartens; Beratung und 
Beschlussfassung 
 
Aufgrund der kurzfristigen Neuaufnahme von vier teilzeitbeschäftigten Kindergartenhelferin-
nen für die Betreuung der zweiten Nachmittagsgruppe, die Krabbelstube, die Übernahme der 
Reinigungsstunden und der Busbegleitung, in der Gemeindevorstandssitzung am 27. Juli 
2009, ist auch die Änderung des Dienstpostenplanes im Bereich Kindergarten wie folgt vorzu-
nehmen: 
 
Darstellung letztgültiger Dienstpostenplan: 
 

(Kindergarten) 
4,00 GD 22.3 d Reichör Hildegard w VB 87,5 % 

 GD 22.3 d Brisner Christine w VB 87,5 % 
 GD 22.3 d Peherstorfer Eva w VB 53,13 % 
 GD 22.3 d Unbesetzt  VB  
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Darstellung der Änderungen: 
 

(Kindergarten) 
6,00 GD 22.3 d Reichör Hildegard w VB 87,5 % 

 GD 22.3 d Brisner Christine w VB 87,5 % 
 GD 22.3 d Peherstorfer Eva w VB 53,13 % 
 GD 22.3 d Kainz Carmen w VB 77,5 % 
 GD 22.3 d Prieschl Alexandra w VB 87,5 % 
 GD 22.3 d Hartl Christiane w VB 66,25 % 
 GD 22.3 d Wögerbauer Sandra w VB 55 % 

 
Beschluss: 
Die Erhöhung der Dienstposten im Bereich des Kindergartens (Kindergartenhelferinnen) von 
4 auf 6 Personaleinheiten, rückwirkend ab September 2009, wird beschlossen.  
 
 
6. Ing. Wilhelm Reitinger, Eschenstraße 3, Ansuchen um Änderung des Flächenwid-
mungsplanes; Beratung und Beschlussfassung 
 
Dieser Tagesordnungspunkt wurde zu Beginn der Sitzung von der Bürgermeisterin abgesetzt. 
 
 
7. Neuwahl eines Vollmitgliedes und eines Ersatzmitgliedes in die Verbandsver-
sammlung des Sozialhilfeverbandes Urfahr-Umgebung aufgrund Mandatsverzicht 
der gewählten ÖVP-Mitglieder 
 
Mit Eingabe vom 4. November 2009 gab GR Dr. Gertraud Müllner ihren Mandatsverzicht auf 
ihre Ersatzmitgliedschaft in der Verbandsversammlung des Sozialhilfeverbandes Urfahr-
Umgebung bekannt. Zum selben Zeitpunkt langte beim Gemeindeamt ein Schreiben ein, in-
dem Bgm. Daniela Durstberger auf ihre Vollmitgliedschaft in der Verbandsversammlung des 
Sozialhilfeverbandes Urfahr-Umgebung verzichtet. In diesem gab sie allerdings bekannt, dass 
sie jedoch weiterhin als Ersatzmitglied im gegenständlichen Gremium fungieren möchte. 
 
Seitens der ÖVP-Fraktion liegen nun neue schriftliche Wahlvorschläge vor, die form- und frist-
gerecht eingebracht wurden. 
 
Beschluss (ÖVP-Fraktion): 
Als Vertreter der Gemeinde Lichtenberg in die Verbandsversammlung des Sozialhilfeverban-
des Urfahr-Umgebung werden Mag. Michael Strugl (Mitglied) bzw. Bgm. Daniela Durstberger 
(Ersatzmitglied) entsandt. 
 
 


